令和 2年 10 月 19 日
日本特別活動学会 会員の皆様

日本特別活動学会会長代行 安井 一郎
第 29 回岡山大会実行委員長 小谷 彰吾

日本特別活動学会第 29 回岡山大会のご案内（第三次案内）

秋冷の候、会員の皆様方におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より
本学会の研究活動にご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、先般、第二次案内でお知らせいたしましたように、第 29 回岡山大会は 12 月 12 日（土）に

WEB にて開催いたします。新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催方法等を大きく変更しての
実施となりましたが、今だからこそ、皆様とともに、これからの特別活動の在り方について議論を深め
たいと考えております。
以下の要領で実施致しますので、会員の皆様には何卒ご参加くださいますようご案内申し上げます。

１．期 日 令和 2年 12 月 12 日（土）

２．会 場 Web 会議システム ZoomによるWEB 開催
大会本部事務局 就実大学・就実短期大学
〒703-8516 岡山県岡山市中区西川原 一丁目 6番 1号

３．主 催 日本特別活動学会

４．後 援 岡山県教育委員会 岡山市教育委員会 岡山県私学協会 山陽新聞社
就実大学・就実短期大学 岡山県小学校教育研究会 岡山県中学校教育研究会
全国特別活動研究会 全国道徳特別活動研究会 全日本中学校特別活動研究会
全国小学校行事研究会 全日本中学校行事研究会
埼玉県特別活動研究会 東京都中学校特別活動研究会 （順不同）

５．大会主題 「未来につながる特別活動～共に生きる『社会の形成者』をめざして～」

６．大会日程

開

会

行

事

シンポジウム
(実践報告）

休憩

質問受付

シンポジウム
（討論）

休
憩

大会企画

閉

会

行

事

13：00 13：10 14：10 14：40 15：40 15：50 17：20 17：30

＊14：00～14：40 の休憩時間中にシンポジウム前半の実践発表への質問を受付けます。質問方法につ
いては別紙をご覧ください。

７．シンポジウムについて
コメンテーター 白松 賢 （愛媛大学）
コーディネーター 美谷島正義 （東京女子体育大学・東京女子体育短期大学）

矢野 祥子 （岡山県立邑久高等学校）
実践報告
① 橋本 久美（倉敷市立庄小学校）
② 松浦 敏之（岡山市立建部中学校）
③ 村上 啓二（福山市立培遠中学校）
④ 牧野 美穂（岡山県立東商業高等学校）
⑤ 橋ケ谷多功（岡山学芸館高等学校）
⑥ 溝口 雄介（広島県立黒瀬高等学校）

＊「第 29 回岡山大会ホームページ」に発表テーマ、要旨を掲載しています。

８．大会企画について
テーマ「ウィズ・コロナ時代の

特別活動実施の工夫と今後の在り方について語り合おう」

本学会研究推進委員会が6月に実施した「新型コロナウイルス予防対策への対応を踏まえた特別活動
の課題と今後に関する調査」の調査結果をふまえ、ウィズ・コロナ時代の特別活動の在り方、アフタ
ー・コロナ時代の特別活動の望ましい在り方について考え、意見交換します。
初めに調査についての説明後、Zoomのブレイクアウト・セッションの機能を用いてグループでの意

見交換を行い、最後に全体で意見を共有するという流れで行います。
（詳細は「第 29 回岡山大会ホームページ」をご覧ください。）

９．自由研究発表について
①発表方法 大会ホームページに発表資料を掲載します。
②発表資料ホームページ掲載期間

令和 2年 12 月 10 日（木）9：00～12 月 31 日（木）17：00
③発表者へのご質問・ご意見

発表資料公開から 12 月 12 日（土）12：00 まで専用フォームにて受け付けます。
詳細は大会ホームページの「大会参加者専用ページ」をご覧ください。

＊＊第 29回岡山大会ホームページ＊＊

大会情報は全て「第 29 回岡山大会ホームページ」に掲載しています。

以下の URL を入力していただくか、右の QR コードを読み込んでご覧ください。

「日本特別活動学会ホームページ」よりご覧いただくことも可能です。

第 29 回岡山大会ホームページ https://okayama2020.p-kit.com/

10．申し込み、参加の手続きについて 申込み受付は 11月 1日（日）９：００より開始
第 29 回岡山大会に参加するためには、次の手続きを行ってください。

①申し込み期限 11 月 30 日（月）
＊期限後も申込みは可能ですが、準備の都合上期限を設けています。

② 申し込みフォームは次の方法で開くことができます。
申し込みフォームURLで検索 https://ws.formzu.net/dist/S50227146/
大会ホームページから https://okayama2020.p-kit.com/
QR コードを利用する

①振込期限 12 月 18 日（金）
②振込先 口座名義 日本特別活動学会岡山大会 事務局 森田 美和

口座 笠岡信用組合 本町支店（店番 004） 普通 4317171
＊参加申込みした方のお名前で振り込んでください。
（別の名前で振り込んだ場合、大会事務局で確認できません。）

＊振り込み手数料はご負担ください。（ゆうちょ銀行 ATMの場合 220 円）

・申込みが完了した方には「参加申込み者専用ページ」を開くためのパスワードをお知らせします。
パスワードを入力して「参加申込み者専用ページ」をご覧ください。

・上記（１）（２）の手続きを行っていただくと、大会当日の全ての日程に参加が可能であり、自由
研究発表資料を閲覧することができます（掲載期間内）

11．お問合せ先
日本特別活動学会 第 29 回岡山大会事務局
就実大学・就実短期大学 T508 小谷 彰吾研究室
〒703-8516 岡山県岡山市中区西川原一丁目 6番 1号
Tel （086）271-8370
E-mail tokkatsu.okayama@gmail.com

（１）「大会参加申込みフォーム」から参加者情報を登録する （別紙参照）

（２）参加費 1,000 円を振り込む

（３）大会ホームページから「参加申込み者専用ページ」を開き、Zoomミーティングに参加する